
 
 

 
 

 

 تنظيم المقالع والكسارات 

 

   4/10/2002صادر في  - 8803مرسوم رقم 
 

 

 

 ان رئيس الجمهورية،

 بناء على الدستور،

 )إحداث وزارة البيئة وتعديلاته(، 2/4/1993تاريخ  216بناء على القانون رقم 

 منه، 26لمادة )قانون التنظيم المدني( لا سيما ا 9/9/1983تاريخ  69بناء على المرسوم الاشتراعي رقم 

)تعممديت تيممنيم المتساممار الالممرة والمحممرة باليمم ة   24/3/1994تمماريخ    4917بناء على المرسوم رقممم  

 والمزعجة(

 البيئة والزراعة -المالية -الاشغال العامة والنقت  -الدفاع الوطني  -بناء على اقتراح وزارة الداخلية والبلديار 

 (،9/7/2002تاريخ  2002-303/2001قم وبعد استشارة مجلس شورى الدولة )الرأي ر

 ،26/9/2002و -11/7/2002وبعد موافقة مجلس الوزراء بتاريخ 

 يرسم ما يأتي:

 

 

 تعريف المقالع وتحديد مواقعها  -الباب الاول 

 

 14/4/2009تاريخ   1735والمرسوم رقم  27/2/2006تاريخ   16456معدلة وفقا للمرسوم رقم 

 

 -1المـادة 

ع جميممع الامممالط اللبيعيممة اليممال ة لاسممتاراا الاتربممة واليمماور والمممواد المعدنيممة أو تعتبر مقممال  1-1 

المت جرة أو الرملية الكائنة علممى سمملر الار  أو فممي جوفهمما والتممي لا يمكممط اعتبارجمما منمماجم بموجمم  

 .9/8/1933ل.ر تاريخ  113المادة الثالثة مط نظام المناجم اليادر بموج  القرار رقم 

 مقالع بمعنى جذا المرسوم م افر الرمول والاتربة ب د ذاتها.لما تعتبر   

 

يعتبر استثماراً للمقالع لت استاراا للمواد المذلورة اعلاه مط مكامنها بغيممة اسممتعمالها للاسممتثمار أو   1-2 

 التاويق أو التينيع أو الردم.

ام جذه المقالع الم ددة في جممذا ان الكاارار المرلزة في المقالع تعتبر جزءاً منها وخاضعة لنفس احك  1-3 

 المرسوم.

ي ظر اسممتثمار مقممالع اليمماور للكاممارار والردميممار، وم ممافر الممب ا المفتممل طبيعيمما، والمقممالع 1-4 

 .اللبيعية والمنتزجار الإقليمية والوطنية ومجاري الأنهر ليناعة الترابة في المواقع اللبيعية والم ميار

العمممار ومقممالع اليمماور ليممناعة  لع ال جممر التزيينممي )بلممور( وحجممري ظر استثمار م افر الرمت ومقا 

 .اللبيعية ومجاري الأنهر الموزاييك في المواقع اللبيعية والم ميار

يمكط ترلي  لاارار خارا نلاق المقممالع لفتممرار معينممة ولاجممت مشممروع انشممائي عممام أو خمما ،   1-5 

ا الشممروط الفنيممة والبيئيممة المللوبممة، وذلممك شرط ان تقع الكاارة ضمممط حممدود المشممروع وان تتمموفر فيهمم 

بموج  قرار ييدر عط وزير البيئة بناء على اقتراح المجلس الوطني للمقالع. تزال جذه الكاارار حكممماً 

 بانتهاء جذا المشروع أو بموج  قرار ييدر مط وزير البيئة بناء على اقتراح المجلس الوطني للمقالع.

لانشائية الكبممرى وفقمما لمعممايير يحممعها المجلممس المموطني للمقممالع وتيممنم ت دد انواع واحجام المشاريع ا 

 بقرار ييدر عط وزير البيئة.

 



 
 

 
 

يامر لوزارة الاشغال العامة والنقت ووزارة اللاقة والمياه التيممرب بنمماتش الاشممغال التممي تقمموم بهمما   1-6 

 وفقا للقوانيط المرعية الاجراء.

 في ما خا طلبار تراخيا الكاارار المنفردة دون مقلع.تكون موافقة وزارة اليناعة الزامية  1-7 

يبقى تنظيم استاراا الرمول وسائر المواد مط الاملار العمومية الب ريممة خاضممعاً لاحكممام المرسمموم   1-8 

 أو اي تعديت قد يلرأ عليه. 1993آب  6تاريخ  3899رقم 

 قبت الغائها: 4/10/2002تاريخ  8803مط المرسوم رقم  1نا المادة 

تعتبر مقالع جميع الامالط اللبيعية اليال ة لاسممتاراا الاتربممة واليمماور والمممواد المعدنيممة أو الرمليممة  

الكائنة على سلر الار  أو في جوفها والتي لا يمكط اعتبارجمما منمماجم بموجمم  المممادة الثالثممة مممط نظممام 

 .1933آب  9ل.ر تاريخ  113المناجم اليادر بموج  القرار رقم 

 مقالع بمعنى جذا المرسوم م افر الرمول والأتربة ب د ذاتها.لما تعتبر   

يعتبر اسممتثمار للمقممالع لممت ماممتارا للمممواد المممذلورة اعمملاه مممط مكامنهمما بغيممة اسممتعمالها للاسممتثمار أو  

 التاويق أو التينيع أو الردم.

ع الم ممددة فممي جممذا ان الكاارار المرلزة في المقالع تعتبر جزءا منها وخاضممعة لممنفس أحكممام جممذه المقممال 

 المرسوم.

يمكط ترلي  لاارار خارا نلاق المقالع لفترار معينة ولاجت مشروع إنشائي معمميط حيمما تممزال حكممما  

 بإنتهاء جذا المشروع.

يبقى تنظيم استاراا الرمول وسائر المممواد مممط الاممملار العموميممة الب ريممة خاضممعا لاحكممام المرسمموم رقممم     

 ي تعديت قد يلرأ عليه.أو أ 1993آب  6تاريخ  3899

قبممت التعممديت بموجمم  المرسمموم  4/10/2002تاريخ  8803مط المادة الأولى مط المرسوم رقم   4-1نا الفقرة  

  14/4/2009تاريخ  1735رقم 

يمنع منعاً باتاً الاستثمار في المواقع اللبيعية والم ميار اللبيعية والمنتزجار الاقليمية والوطنية ومجمماري   1-4

 ( المرفقة بهذا المرسوم.1المبينة في الاريلة رقم )الانهر  

 

 3/7/2004تمماريخ  12849ومعدلممة وفقمماً للقممرار رقممم  5/8/2003تمماريخ  10608معدلممة وفقمماً للمرسمموم رقممم 

 14/4/2009تاريخ  1735والمرسوم رقم 

 

 -2المـادة 

 :يعلى الترخيا لاستثمار المقالع والكاارار وفق التالي

الم يورة باللونيط أحمر وأزرق والمبينممة  ستثمار المقالع والكاارار داخت المواقعيعلى الترخيا لا 1-2

المرفقة بهذا المرسوم بقرار مط المجلس الوطني للمقممالع وفقمما  [)1) ( تعديت رقم1على ]الاريلة رقم )

 .الم ددة في جذا المرسوم للشروط

 .وتعديلاته دون تعديت 4/10/2002يخ تار 8803 ( المذلورة في المرسوم رقم2  2تبقى الفقرة ) 2-2

في حال ملابقة مقالع الياور للكاارار والردميار، القائمممة والعاملممة دون تممرخيا عنممد  3-2  

تعلى ترخييا للاستثمار لمدة سنة قابلممة للتجديممد سممنة  ،صدور جذا المرسوم، للشروط البيئية الم ددة فيه

 .طني للمقالعييدر عط المجلس الو واحدة اضافية، وذلك بقرار

 12849من هذه المادة قبل تعديلها وفقاً للمرسوم رقم   1-2نص الفقرة   

 1يعلى الترخيا لاستثمار المقالع والكاارار في المواقممع الم يممورة بممالالوان والمواقممع التاليممة:    2-1 

ار « المرفقة بهممذا المرسمموم وذلممك بقممر1لون ازرق، على الاريلة »رقم    16لون احمر،    2لون اخحر،  

 مط المجلس الوطني للمقالع وفقا للشروط الم ددة في جذا المرسوم.

 قبت التعديت: 2نا المادة  

 يعلى ترخيا لاستثمار المقالع والكاارار وفق التالي: 

لون  1يعلى الترخيا لاستثمار المقالع والكاارار في المواقع الم يورة بالالوان والمواقع التالية   2-1 

المرفقممة بهممذا المرسمموم وذلممك بقممرار مممط   1لممون أزرق، علممى الاريلممة رقممم    16  لون أحمر،  2أخحر،  

 المجلس الوطني للمقالع وفقا للشروط الم  دة في جذا المرسوم.

يعلى الترخيا لاستثمار م افر الرمت اليناعي ومقالع حجر التزييني والموزاييممك وفقمماً للشممروط   2-2 



 
 

 
 

 الم  دة في جذا المرسوم.

والمممذلورة  1ا لاستثمار المقالع والكاارار خارا المواقع الواردة في الاريلة رقممم يعلى الترخي  2-3 

اعلاه بقرار مط مجلس الوزراء وفقاً للشروط الم  دة في جذا المرسوم على ان تكون واقعة فممي الاممملار 

 الااصة أو في الاملار الايوصية العائدة للدولة أو المتساار العامة أو البلديار.

 الاممملار الايوصممية العائممدة للدولممة، اضممافة الشممروط الاخممرى المنيممو  عليهمما فممي جممذا وفيما خا   

 المرسوم، ياحع إنشاء واستثمار المقالع والكاارار فيها لموافقة وزارة المالية.

 14/4/2009تاريخ  1735قيت تعديلها بموج  المرسوم رقم  2نا المادة  

 وفق التالي: يعلى الترخيا لاستثمار المقالع والكاارار 

 1يعلى الترخيا لاستثمار المقالع والكاارار في المواقممع الم يممورة بممالالوان والمواقممع التاليممة:    2-1 

( المرفقة بهذا المرسوم وذلك بقرار 1لون أزرق، على الاريلة )رقم    16و  4لون احمر،    2لون اخحر،  

 .مط المجلس الوطني للمقالع وفقا للشروط الم ددة في جذا المرسوم

يعلى الترخيا لاستثمار م افر الرمممت اليممناعي ومقممالع حجممر التزيينممي والموزاييممك بقممرار مممط   2-2 

 في جذا المرسوم. المجلس الوطني للمقالع وفقا للشروط الم ددة 

« 1يعلممى التممرخيا لاسممتثمار المقممالع والكاممارار خممارا المواقممع الممواردة فممي الاريلممة »رقممم  2-3 

ط مجلس الوزراء وفقا للشروط الم ددة في جذا المرسمموم علممى ان تكممون واقعممة والمذلورة اعلاه بقرار م

 او للبلديار. في الاملار الااصة أو في الاملار الايوصية العائدة للدولة او للمتساار  العامة 

وفيما خا الاملار الايوصية العائدة للدولة اضافة الى الشممروط الاخممرى المنيممو  عليهمما فممي جممذا  

 حع انشاء واستثمار المقالع والكاارار فيها لموافقة وزارة المالية.المرسوم، يا

 

 14/4/2009تاريخ  1735والمرسوم رقم  5/8/2003تاريخ  10608ملغاة وفقاً للمرسوم رقم 

 

 -3المـادة 

مممط الم ممافا بنمماء علممى موافقممة  ياحع إنشاء واستثمار المقالع والكاارار لترخيا مابق ييدر بقممرار 

مهلة أقيمماجا ثلاثممون يوممما تبممدأ مممط تمماريخ تاممجيت قممرار المجلممس  ي للمقالع، وذلك ضمطالمجلس الوطن

 .في الم افظة المعنية وفق الأصول الوطني للمقالع

 قبت الإلغاء: 3نا المادة  

ياحع إنشاء واستثمار المقالع والكاارار العائدة لها لترخيا مابق ييدر بقرار مط الم افا بناء علممى  

 الوطني للمقالع. موافقة المجلس

 

 -4الممادة 

على المنمماطق التممي تتحمممط   9/9/19983تاريخ    69مط المرسوم الاشتراعي رقم    22تلبق احكام المادة   

بمجموعة مط المقالع المهجورة أو المتوقفة عط العمت أو العاملة بشممكت ريممر قممانوني بتمماريخ صممدور جممذا 

 ارة ب قوقها الكاملة تجاه أص اب جذه المقالع.المرسوم وذلك بغية إعادة تأجيلها مع احتفاظ الاد

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 المجلس الوطني للقالع  -الفصل الاول 

 

 

 17/7/2009تاريخ  2523معدلة وفقا للمرسوم رقم 

 

 -5المـادة 

ينشأ مجلس في وزارة البيئة يامى المجلس الوطني للمقالع، يرأسممه المموزير وفممي حممال ريابممه ينمموب عنممه  

 لوزارار التالية بموظفيط مط الفئة الثانية على الاقت:المدير العام، وتتمثت فيه ا

 المديرية العامة للتنظيم المدني -وزارة الاشغال العامة والنقت  (1 

 المديرية العامة للادارار والمجالس الم لية -وزارة الداخلية والبلديار  (2 

 وزارة اللاقة والمياه (3 

 وزارة الي ة العامة (4 

 لوطنيوزارة الدفاع ا (5 

 مديرية المالية -وزارة المالية  (6 

 مديرية التنمية الريفية -وزارة الزراعة  (7 

 المديرية العامة للآثار -وزارة الثقافة  (8 

 وزارة اليناعة (9 

 يحاع المجلس نظامه الداخلي وييدر بمرسوم يتاذ في مجلس الوزراء.  

 وبالاجهزة الماتية في الادارار المعنية ياتعيط المجلس للقيام بمهامه بأجهزة وزارة البيئة 

 

 

 -6المـادة 

 تناط بالمجلس الوطني للمقالع والاضافة الى اليلاحيار المنيو  عليها في جذا القانون المهام التالية:  

ت ديد الشروط العامة لانشاء واستثمار المقالع والكاارار والم افر وتعديلها في ضوء التلور التقنممي  (1 

 سلامة البيئة مع حق شروط خاصة لكت طل  ترخا وفقا لمالتزماته.ومفاجيم  

قبول طلبار الترخيا بإنشمماء واسممتثمار مقممالع ولاممارار أو م ممافر أو رفحممها وفممي سممياق دراسممة  (2 

 الللبار اجراء اي ت قيق وطل  اية ماتندار جديدة.

 جذا المرسوم.( مط 13ت ديد قيمة الحمانة المالية في المادة الاابعة الفقرة ) (3 

اقتراح تشغيت الكاارار خارا المقالع وتوقيفها في حال الماالفممة، واقتممراح اتامماذ التتممدابير المناسممبة  (4 

 بنشأنها.

الاشراب الدائم على تقيد ماتثمري المقالع وم افير الرمت باحكام جذا المرسمموم والتثبيممل مممط تقيممدجم  (5 

ية والبيئة والمالية والت قق مممط الماالفممار لاتامماذ التممدابير باحكام جذا المرسوم وبشروط الترخيا الادار

 المنيو  عليها في جذا المرسوم.

التثبل مط عمليار تأجيت أر  المقلع والم افر خلال مدة الاستثمار ولذلك وفقمما للشممروط التممرخيا   (6 

 البيئية.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 في الترخيص   -الفصل الثاني 

 

 

وتعديلاتممه بموجمم  المرسمموم رقممم  4/10/2002تاريخ  8803سوم رقم مط المر 7ا مط المادة   -  12يلغى البند  

 14/4/2009تاريخ  1735والمرسوم رقم  27/2/2006تاريخ  16456

 

 -7المـادة 

قدم طل  الترخيا الى الم افا على ثمملاث ناممخ، ويجمم  ان ي تمموي علممى المعلومممار أو ان تحممم اليممه  

 الماتندار التالي:

رخيا م ت اقامة ماتار داخت الم افظة التابع لها مكان المقلع، مع نامماة ماتند يثبل اتااذ طل  الت (1 

، واذا لان طل  الترخيا شرلة، صورة طبق الاصت عط الماتندار العائدة لها 2عط الاجت العدلي رقم 

والماجلة في الاجت التجاري وشهادة تأسيس الشرلة القانوني مع اثبار صفة الشاا المفو  بممالتوقيع 

ناً. أما اذا لان طل  الترخيا صادرا عط عدة اشاا  فيقتحي ابراز توليممت رسمممي لشمماا عنها قانو

واحد يمثلهم. ويجمم  ان تكممون صمملاحيار الشمماا المفممو  أو الوليممت شمماملة لجميممع الالتزامممار التممي 

 تفرضها احكام جذا المرسوم .

ولممه حممق اسممتثمار العقممار لمقلممع، افادة عقارية تثبل ملكية طال  الترخيا للعقار أو ولالة قانونية تا (2 

وفي حال لان الترخيا متعلقا باملار عائدة للدولة أو للبلديار، الماتند القانوني المثبل ل ق اشممغال جممذه 

 الاملار وفقا للشروط الم ددة بالقوانيط المرعية .

 افادة ارتفاق وتاليط. (3 

ة التي سيجري الاستثمار في نلاقهمما وموقممع خريلة تبيط موقع المقلع ومااحته وخراا البلدة أو القري (4 

 التجهيزار.

بيان عط طبيعة المواد المراد استاراجها ووضعيتها وانواعها الجيوليوجية ومدى انتشممارجا الاممل ي  (5 

وسمالة طبقار الار  القابلة للاستثمار والعمت المقرريط، وارتفاع جبهار القلممع وطبيعممة مممواد التغليممة 

تها وال جم الاجمالي للمواد المراد استاراجها والانتاا الاممنوي المتوقممع والانتمماا وحجمها ومتوسط سمال

 الانوي الاقيى.

 بيان عط طريقة الاستثمار ووسائت الاستاراا ووجهة استعمال المادة الماتارجة. (6 

 التاريخ المقرر لمباشرة استثمار المقلع ومدة الاستثمار المللوبة. (7 

وضوع طل  الترخيا خاضعة لليا او جزئيا، مط جراء موقعها، لترتيبار ادارية اذا لانل الار  م (8 

قانونية أو تنظيمية خاصة بما فيها حقوق الارتفاق مهما لان نوعها أو ميممدجا، يجمم  ان يتحمممط الللمم  

بيممان التممدابير الااصممة التممي ينمموي طالمم  التممرخيا اتااذجمما لمراعمماة جممذه التنظيمممار واحتممرام حقمموق 

 .الارتفاق

اذا لان طل  الترخيا ي مموز أو سممبق وحمماز عممت رخيممة اسممتثمار مقلممع يجمم  ان يتحمممط الللمم   (9 

 تيري ا عط وضعية جذا الاستثمار القائم او الاستثمار الاابق.

تبمميط حممدود المقلممع وموقعهمما التجهيممزار المقممررة مممع ت ديممد  1000/1أو  2000/1خريلممة مقيمما  (10 

جذه ال دود ومواقع المقالع الجاري استثمارجا والتي تقممع علممى  عه احداثيار الربع الذي تلاصقه اضلا

 ماافة تقت عط الم وخماائة مترا.

بالنابة للاراضي المماوحة، خريلة مااحة يبيط فيها طال  الترخيا العقممارار المزمممع الاسممتثمار (11 

 عليها.

وي اقامتهمما لم لممار يج  ان تظهر علممى الاريلممة حممدود المشممروع القيمموى وموقممع التجهيممزار المنمم  

التكاممير والغربلممة وإنشمماءار الورشممة وان يشممار الممى المبمماني والمنشمم ر فممي حممال وجودجمما والنقمماط 

 اللبوررافية الرئياية القائمة على الار  المعنية أو في جوارجا.

 دراسة تبيط انعكا  استثمار المقالع عت البيئة المجاورة على ان تتحمط:(12 

 

 

   



 
 

 
 

 وتازيط المتفجرار وتدابير حمايتها وعدد الاختياصييط باستعمالها:  طريقة استعمال -ج  

تنظم عمليار التفجير بقممرار مشممترر ييممدر عممط وزارتممي الداخليممة والبلممديار والبيئممة وياحممع لممت   

درجمممممممة الذبمممممممذبار  استثمار ياتادم التفجير في عملية الاستاراا لكشم دوري مط اجت قيا  

 الارضية.

ر تقممديم لشمموفار علممى دفمماتر ممهممورة مممط قبممت وزارة البيئممة فممي ممما يامما على اصمم اب الاسممتثما  

 التفجيرار التي تمل لاجت اعمال الاستاراا ب يا تحم المعلومار التالية:

 اسم الماتثمر 7-1   

 رقم الترخيا 7-2   

 المنلقة العقارية -رقم العقار  7-3   

 نوع الاستثمار 7-4   

 ميدر المتفجرار 7-5   

 اسم الماتول عط التفجير 7-6   

 لمية المتفجرار  7-7   

 ساعة التفجيرار 7-8   

 طريقة التفجير 7-9   

 خريلة تبيط:  -د  

اللرقممار التممي ستامملكها ضمممط الم افظممة الشمماحنار وآليممار المقلممع مممع ت ديممد عممددجا (1   

 ونوعيتها.

 موقع تازيط الم روقار وتدابير ال ماية.(2   

 ال يى والمواد الماتارجة. موقع تازيط(3   

 طريقة التالا مط النفايار اليلبة والاائلة الناتجة عط المقلع و/أو الكاارة .  -ه  

التدابير المل وظة لاعادة تأجيت وترتي  المواقممع تممدريجيا أثنمماء الاسممتثمار وعنممد انتهائممه والتممدابير   -ز  

خريلمممممة الماممممماحة مراممممممت  لى المل وظة ل فا واستعمال اتربة التغلية . ويج  ان تظهر ع

الاستثمار المتعاقبة ومراحت التأجيت التممدريجي للمقلممع ومواقممع جمممع المممواد الماممتارجة واتربممة التغليممة 

وريرجا اللازمة ل ج  التشمموية ووجهممة الاسممتعمال  المشجرة  وعند الاقتحاء تعييط مواقع الاواتر 

 المرتقبة بعد التأجيت.

ة ومقاطع نموذجية وبيانيممة توضممر الوضممع النهممائي للمواقممع بعممد اعممادة لما يج  تقديم خرائط تفييلي  

 تأجليها وترتيبها ولشم تقديري بالتكاليم المترتبة على ذلك.

توضممع جممذه الدراسممة العلميممة مممط قبممت اختياصممييط لممت فممي نلمماق اختياصممه وعلممى ماممتوليتهم   

 وماتولية طال  الترخيا.

 هد بموجبه:تعهد خلي مط مقدم طل  الترخيا يتع(13 

بتنفيذ جميع شروط الترخيا لا سيما لجهة حماية البيئة وفقا لشروط ال ماية الدائمة التممي تفرضممها   -أ  

للمقمممالع علمممى مراحمممت م مممددة،  وزارة البيئة أو مجلس الوطني للمقالع واعادة التأجيت والترتي  

وشممكلها وقيمتهمما، تغليممة لجميممع وبتقممديم الحمممانة الماليممة التممي ي ممدد المجلممس المموطني للمقممالع نوعيتهمما 

 التزامار الماتثمر.

باتااذ اقيى درجار ال يلة في التفجير منعا لال اق اي ضرر بممالغير وتلبيممق القواعممد العلميممة   -ب  

لجهممة سممرعة انتشممار الارتجمماا  في تلورجا الماتمر على جميع اليعد في الدولة المتقدمة لا سيما 

 الثانية. ملليمترا في 30ب يا يبقى ادني مط 

عقممد اتفمماق بالاشممراب موقممع مممع جيولمموجي مممط ذوي الابممرة أو مهنممد  مممدني أو معممماري أو  (14 

جيوميكانيكي أو جيدروجيولوجي، اضافة الى تعهد )وفق نموذا ييدر بقرار مط وزيممر البيئممة بنمماء علممى 

ب علممى أعمممال اقتراح المجلس الوطني للمقالع( ينا صراحة على ت ملممه لامممت الماممتولية فممي الاشممرا

الاستثمار في المقلع والكاارة والتزامه بتنفيذ الارائط الفنية المرفقة بملممم التممرخيا بممما فممي ذلممك لافممة 

 الترتيبار اللازمة قبت واثناء اعمال الاستثمار.

وعلى اص اب العلاقة ابلاغ وزارة البيئة واخذ موافقتها على اي تغيير قد يلممرأ علممى الاسممتثمار بممما فممي  

 يير الشاا المشرب مع ذلر الاسباب التي آلل الى جذا التغيير.ذلك تغ



 
 

 
 

على الجيولوجي أو المهند  المدني أو المعماري أو الجيوميكممانيكي أو الهيممدروجيولوجي المشممرب علممى  

الاعمال التقدم الى وزارة البيئة بتقارير فنية دورية مفيلة حول تقدم سممير الاعمممال فممي موقممع الاسممتثمار 

ا مع الالة المقترحة في ملم الاستثمار، لت ثلاثة اشهر مرفقة بيورة فوتوررافية حديثممة، ومدى تلابقه

 على ان تكون جذه التقارير موقعة ومترخة منه ومط قبت صاح  العلاقة.

يرفق بالتقارير الدوريممة خممرائط مامماحة تبمميط التعممديلار التممي طممرأر مممع حامماب الكميممار الماممتارجة  

يرح عنها ب يا تكون الارائط صادرة عط مكات  درو  معتمدة لدى المجلس وتلابقها مع الكميار الم

 الوطني للمقالع.

ان ذلر اية معلومار رير ص ي ة يعر  الاستثمار للايقاب الفوري دون ان يترت  ليمماح  الاسممتثمار  

 اية حقوق مكتابة.

لممديار المعنيممة أو القائمقمماميط فممي تبلغ الجهة الماتثمرة ناخ عط التقارير الدورية المممذلورة سممابقاً الممى الب 

القممرى التممي لمميس فيهمما مجممالس بلديممة، لتقمموم بممدورجا بممالاطلاع عليهمما ومتابعممة الاعمممال الفنيممة الميدانيممة 

الموضممموعة ممممط قبمممت الجيولممموجييط أو المهندسممميط الممممدنييط أو المعممممارييط أو الجيوميكمممانيكييط أو 

 الملاحظار في حال وجودجا ليبنى على الشيء مقتحاه«.الهيدروجيولوجييط ومط ثم ابلاغ وزارة البيئة ب

علممى الميمماه  عممط أي تممأثير م تمممت ومباشممر إفادة مط وزارة اللاقة والمياه المديرية العامة للاستثمار (15 

 .الكهربائية الال ية والجوفية وخلوط جر اللاقة

 16456ج  المرسمموم رقممم  قبت تعديلة بمو  4/10/2002تاريخ    8803ا مط المرسوم رقم  -12نا البند   

  27/2/2006تاريخ 

 طريقة استعمال وتازيط المتفجرار وتدابير حمايتها وعدد الاختياصييط باستعمالها. -ج 

قبممت التعممديت بموجمم   4/10/2002تمماريخ  8803و مممط المرسمموم رقممم  12ب و  12أ و  12نمما البنممد  

 14/4/2009تاريخ  1735المرسوم رقم 

قبممت مباشممرة العمممت يتنمماول الثممورار اللبيعيممة والمامماحار اللبيعيممة الزراعيممة أو وصفا ل الة الموقع    -أ 

 ال رجية أو الب رية او الاياحية المجاورة، واللرق والجاور والمنش ر والتجهيزار العائدة له.

وعلى ت ليلا لتأثير المشروع على البيئة ولا سيما على المناظر اللبيعية والاثرية والاياحية والغابار    -ب 

والمياه على انواعها لا سيما الجوفيممة منهمما  ال يوانار والنباتار والمواقع اللبيعية والتوازنار البيولوجية 

 وعند الاقتحاء راحة الجوار تبعاً للبيعة الاستثمار المنوي القيام به مط قبت الماتثمر.

 ر المشروع بالبيئة الم يلة به.التدابير التي يتعهد باتااذجا لت اشي الاضرار التي يل قها استثما -و 

 14/4/2009تاريخ  1735قبت التعديت بموج  المرسوم رقم  15نا البند  

 المديرية العامة للاستثمار«. -افادة مط وزارة اللاقة والمياه  

 

تمماريخ  8803مممط المرسمموم رقممم  8ب يمما تلغممى المممادة   27/2/2006تمماريخ    16456معدلة وفقا للمرسوم رقم  

 وتاتبدل بالتالي: 4/10/2002

 

 -8المـادة 

ي ال اللل  على ثلاث ناخ الى المجلس الوطني للمقالع في وزارة البيئة للنظر فيه خلال مدة ثلاثة اشهر  

على الالثر وتبلغ صورة عط طلمم  التممرخيا الممى وزارة الداخليممة والبلممديار التممي ت يلهمما بممدورجا الممى 

وجود بلديار لابداء الرأي بمهلة شهر واحد. ويقيد بالبلممديار البلديار الماتية أو القائمقام في حال عدم 

 الماتية تلك التي يقع المشروع في نلاقها.

تعلم البلديار أو المااتير الجمهور عط الللمم  ببلارممار تليممم علممى ابوابهمما وتتلقممى الاعتراضممار مممط  

 م.3000الاشاا  المقيميط ضمط النلاق البلدي أو على ماافة 

مط قممانون البلممديار، يكممون قممرار المجلممس البلممدي الماممتا، فممي حممال عممدم   51ام المادة  مع مراعاة احك 

 الموافقة، معللا وملزماً.

 16456قبممت الغائهمما بموجمم  المرسمموم رقممم    4/10/2002تمماريخ    8803مط المرسوم رقم    8نا المادة   

  27/20/2006تاريخ 

وزارة البيئة للنظر فيه خلال مدة ثلاثة اشممهر   ي ال اللل  على ثالا ناخ الى المجلس الوطني للمقالع في 

على الالثر وتبلغ صورة عط طلمم  التممرخيا الممى وزارة الداخليممة والبلممديار التممي ت يلهمما بممدورجا الممى 



 
 

 
 

اللبلديار الماتية أو القائمام في حال عدم وجود بلديار لابداء الرأي بمهلة شهر واحد. ويقيد بالبلممديار 

 روع في نلاقها.الماتية تلك التي يقع المش

تعلم البلديار أو المااتير الجمهور عممط الللمم  ببلارممار تليممق علممى ابوابهمما وتتلقممى الاعتراضممار مممط  

 م.3000الاشاا  المقميط على قلر 

 ( مط قانون البلديار.51وفي حالة عدم موافقة البلدية تراعى أحكام المادة ) 

 دم الموافقة، ملزما.يكون رأي البلدية الماتية، في حال عالنا الملغى : 

 

 -9المـادة 

لا يجوز ان تتعدى مدة الترخيا خمممس سممنوار، الا بيممورة اسممتثنائية وعنممدما يكممون المقلممع ماييمما  

 للاستثمار اليناعية ليناعة الاسمنل فيمكط اعلاء الترخيا لمدة عشر سنوار على الالثر.

 

 

 -10المـادة 

احة والاعممماق والبعممد الادنممى لل فريممار عممط حممدود ي دد قرار الترخيا مممدة العمممت بممالترخيا والمامم  

العقارار المجاورة وليفية اعادة تأجيت الار  والشروط الااصة بكممت رخيممة، ولا ي ممول جممذا الت ديممد 

 دون تقيد طال  الترخيا:

 باحكام جذا المرسوم والشروط الاخرى المل وظة في قرار الترخيا. أ(  

 زير البيئة بناء على اقتراح المجلس الوطني للمقالع.بالشروط البيئية التي يفرضها و ب(  

ياقط الترخيا في حال عدم مباشرة الاعمال في مهلة اقياجا سنة مط تاريخ اعلائه أو في حال التوقم  

عط الاستثمار لمدة تتجاوز الانة دون عذر يقدره المجلممس المموطني للقلممع، وفممي لممت مممط جممذه الاحمموال لا 

 لا بعد ال يول على ترخيا جديد.يجوز معاودة الاستثمار ا

 

 ويحاب ما يلي: 27/2/2006تاريخ  16456معدلة وفقا للمرسوم رقم 

 -11المـادة 

يماك في لت مقلع، بالاظافة الى الاجلار والدفاتر التي تفرضها اية احكام قانونية اخممرى، سممجت خمما   

الاسممتثمار والانتمماا فيممه بيممورة  يدون فيه الماتول عط الشتون الاستثمار جميع نشاطار المقلع وعمليممة

متتابعة وجميع التعليمار الااصة المتعلقة باصول تنفيذ اي اجراء مط شأنه الم افظة على الالامة العامممة 

 في المقالع والم افظة على البيئة.

 

مممط المرسمموم رقممم  11يممتم خممتم الاممجلار الااصممة المنيممو  عنهمما فممي الفقممرة الاولممى مممط المممادة  

قامها التالالية مط قبت المديرية العامة للبيئة. على القوى الامنية التألد عند الللمم  مممط بار  8803/2002

 سائق الشاحنة مط المعلومار الواردة اعلاه.

على اص اب الاستثمار ابراز دفاتر الذمممة عنممد الللمم  مممط قبممت المديريممة العامممة للبيئممة. يجممري ملابقممة  

 يار الميرح عنها مط قبت المهند  المشرب.الكميار الواردة في دفاتر الذمة مع الكم

 وعلى اص اب الاستثمار تقديم دفاتر اييالار برقم تالالي تعلى للشاحنار تحم المعلومار التالي: 

 اسم الماتثمر  11-1 

 ميدر البحاعة/ ال مولة  11-2 

 نوع البحاعة/ ال مولة  11-3 

 رقم الشاحنة -اسم مالك الشاحنة  -اسم الاائق   11-4 

 الوزن الفارغ ووزنها م ملة -حمولة الشاحنة   11-5 

 وجهة النقت  11-6 

 اسم وتوقيع الماتثمر والتاريخ  11-7 

 توقيع الماتلم والتاريخ.  11-8 

 

 



 
 

 
 

 ويحاب ما يلي: 27/2/2006تاريخ  16456معدلة وفقا للمرسوم رقم 

 -12المـادة 

رسممابق جممرر ب قممه ملاحقممة قحممائية لعممدم تقيممده لا تعلى رخية جديممدة للاسممتثمار يتقممدم بللبهمما ماتثم 

بالموجبار المنيو  عليها في جذا المرسوم او بشرط الترخيا الا بعد ثبور براءته. وفي حال الادانممة 

لا يعلى ترخيا جديد الا بعد انقحاء خمس سنوار مط تاريخ ال كممم النهممائي بالادانممة او انقحمماء المممدة 

 ة أو انقحاء المدة الم ددة في ال كم اذا تجاوزر الانتيط.الم ددة في ال كم النهائي بالادان

 

لذلك لا تعلى رخية جديدة للاستثمار يتقدم بللبها ماتثمر لم يتقدم باعادة تأجيت وترتي  الموقممع حامم   

 الاصول

 

 -13المـادة 

 وم.ياحع لت طل  توسيع للمقالع والكاارار والم افر لذار شروط الترخيا المفروضة في جذا المرس 

يعلى الترخيا مع الاحتفاظ ب قوق الغيممر، وفممي حممال لممان التممرخيا باشممغال بالاسممتثمار معلممى عممت  

املار الدولة العمومية فيعتبر معلى مع الاحتفاظ ب قوق الدولممة الناتجممة عممط التممرخيا باشممغال املالهمما 

 ضمط شروط جذا الإشغال.

 

 

 ثمار وبعدها من الموجبات المستثمر خلال مدة الاست -الفصل الثالث 

 

 

 

 -14المـادة 

الى الماتثمر ان يعيد ترتي  وتأجيت الامكنة التي تأثرر بالاستثمار وفقا للارائط والتياميم والشروط  

 والمهت التي اعلي الترخيا على اساسها على الا تتعدى جذه المهت مدة سنتيط.

ة وتنظيم الار  ولت اجراء لها مفيد  تشمت عملية التأجيت حفا اتربة التغلية اللازمة لها وتاوية الترب 

بما في ذلك تي ير مناطق القلع والتشجير وتأجيت التربة لاررا  زراعية أو حرجية أو انشائية أو 

 خلافه مط الغابار المتفق عليها في الترخيا.

لمياه اذا لان استثمار المقلع يجري في بيئة مائية فيج  تنفيذ التدابير الآيلة الى ال فاظ على نظام ا 

 والمميزار الااصة بالبيئة وعلى حماية نوعية المياه ووجهة استعمالها.

 

 

 -15المـادة 

في حال العثور اثناء العمت على اثار أو مت جرار نباتية أو حيوانية أو مغاور أو خلافه مط عناصر  

ثار اللذيط يعود لهما التراث، على الماتثمر التوقم فورا عط العمت وابلاغ الم افا والمديرية العامة للآ

يوما اتااذ التدابير اللازمة لتجميد الاعمال او الاماح بمتابعتها مع فر   الشروط  15خلال مهلة 

 اللازمة لذلك عند ال اجة. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 في انتقال الترخيص وتوسيعه وتعديله   -الفصل الرابع 

 

 

 -16لمـادة ا

يعليهمما الم افظممة بعممد اخممذ رأي المجلممس ياحع التفرغ عط الرخية مط ماتثمر ال آخر لاجازة مابقة  

الوطني للمقالع بناء على طل  مشترر يقدمه لت مط المتنازل له وذلك عت  اربع ناخ تاجيت لديها مقابممت 

 اييال يتحمط اللل .

 رقم التاريخ قرار الترخيا واية تعديلاته عليه. (1 

ة عط القرار التممرخيا وتعديلاتممه بالاضممافة تعهد مط التفرغ له بالتقيد بجميع التزامار المتفرغ الناتج (2 

 الىاحكام جذا المرسوم .

)أ( مممط جممذا المرسمموم وتممأميط -(13توقيع المتفرغ له على التعدجممدار موضممع المممادة ال ايممة عشممرة ) (3 

الحمانة المالية المنيو  عليها في جذه المادة لتغلية جميع التزاماته منذ تاريخ قممرار التفممرغ بالاضممافة 

 زامار التفرغ التي لم يكط قد قام بها بعد أو لم تغط بكاملها بموج  ضمانته الاابقة.الى الت

يحم ال اللل  عقد تفرغ رسمي عط حق الاستثمار على ان تبقى مفاعيلممه معلقممة عممت قممرار الموافقممة  (4 

 على التفرغ.

غ قممد نفممذ جميممع شممروط لا ييدر قرار بقبول الا بعد  ان يثبل المجلس الوطني للمقالع مممط ان المتفممر (5 

 التأجيت عط مرحلة التأجيت الاابقة لهذا التفرغ.

 

 

 -17المـادة 

عند صدور الموافقة على التفرغ ي ت الماتثمر الجديممد حكممما م ممت الماممتثمر الاممابق فممي جميممع ال قمموق  

 والموجبار المرتبلة بالترخيا المعلى الى المتفرغ.

 

 

 -18المـادة 

ق للورثممة متابعممة الاسممتثمار شممرط ابمملاغ الم ممافا الممذي يعلممم بممدوره المجلممس في حال وفاة الماتثمر ي مم  

الوطني للمقالع عط رربتهم بذلك وتعييط ماممتولا تجمماه الادارة وتقممديمهم تعهممدا خليمما بممالتزامهم شايمميا 

 بجميع شروط الترخيا مط جذا المرسوم.

التفممرغ المنيممو  عليممه فممي لما ي ق للورثة التفرغ عط الترخيا لميل ة الغير وذلك ضمممط شممروط  

 المادة الاابعة عشرة اعلاه.

في حال عدم تقيد الورثة بالشروط المفروضة اعلاه وضمط المهممت الم ممددة فيهمما يعتبممر التممرخيا لاريمما  

 والمقلع مقفلا.

 

 

 -19المـادة 

ه للم افا الاللة الاجرائيممة فممي ضممبط الماالفممار فممي حمميط يعممود للمجلممس المموطني للمقممالع حممق التوجيمم  

 والاشراب الماتمر للتاليد مط التقيد بالشروط المفروضة.

 

 

 -20المـادة 

عند انتهاء اشغال الاستثمار او توقفها النهائي، على الماتثمر قبممت انهمماء أشممغال التأجيممت وترتيمم  المواقممع  

قممالع نهائيا ان يبلغ عط انتهاء الاشغال بموج  لتمماب الممى الم ممافا الممذي ي يلممه الممى المجلممس المموطني للم

 ليتمكط مط مراقبة اعمال التأجيت واتااذ القرار المناس .

يرفق التبلغ ببيان يتحمط جميع المعلومار عط اشغال اعادة التأجيت والترتيمم  المنفممذة او الواجمم  تنفيممذجا  

 بعد، وفقا لمراحت التنفيذ المفروضة وعط الاجراءار المتاذة لدرء الاخلار.



 
 

 
 

 -21المـادة 

بانتهاء الاشغال للم افا عفوا او بناء لاقتممراح المجلممس المموطني للمقممالع ان يبلممغ الماممتثمر   بعد اخذ العلم  

 تباعا عط الاعمال التي لا يزال يراجا ضرورية لانهاء التأجيت وال ماية.

بعد الت قق مط انجاز لافة الاعمال المللوبة ييممدر الم ممافا بنمماء علممى اقتممراح المجلممس المموطني قممرارا  

غال واقفال المقلع وباعادة الحمانة المفروضة على الماتثمر بعد اقتلاع ما يتوجمم  منهمما مفقمما بانهاء الاش

 لغايتها.

 يبلغ قرار انهاء الاشغال الى وزارة الداخلية والبلديار والى وزارة البيئة ومجلس الوطني للمقالع. 

 

 

 -22المـادة 

اة علممى عاتقممه اثنمماء او عنممد انتهمماء جممذا الاسممتثمار اذا لم ينفذ ماممتثمر المقلممع الالتزامممار والاعمممال الملقمم  

فللمجلس الوطني للمقالع ان ينفذجا على نفقة الماتثمر مط اصت الحمممانة موضممع المممادة الاممابعة )الفقممرة 

( مط جذا المرسوم ، وفي حال عدم لفايتها يبقى الماتثمر ملزما بممالفرق ، وتلبممق جممذه الاحكممام لممذلك 13

 و سقوطه او العدول عنه.في حال الغاء الترخيا ا

 

 

 بدلات الاستثمار -الباب الثاني 

 

 

 ويحاب ما يلي: 27/2/2006تاريخ  16456معدلة وفقا للمرسوم رقم 

 -23المـادة 

ت دد سنويا بقرار مممط وزيممر الماليممة علممى ضمموء تقريممر يحممعه المجلممس المموطني للمقممالع رسمموم بممدلار  

 الاستثمار لكت مقلع.

ول عند صدور قرار الترخيا وعط لامت ما تبقى مط الانة الاولممى، وياممدد جممذا يادد الرسم الانوي الا 

 الرسم لاحقا سلفا خلال شهر لانون الثاني مط لت سنة.

ياتوفى الرسم ليالر صندوق البلدية الماتية أو الى صندوق الازينة خارا النلمماق البلممدي وذلممك عممط  

 لت متر مكع  مط ار  المقلع او الكاارة.

 

عملية ترتي  أو تاوية للار  يمكط ان ينتش عنها مواد فائحممة مممط صمماور و/أو رمممول تاحممع ان اي   

لاستيفاء رسوم وبدلار استثمار عند صممدور قممرار التممرخيا ليممالر صممندوق البلديممة الماتيممة أو الممى 

 صندوق الازينة خارا النلاق البلدي وفقاً للانظمة المعمول بها لما تاتوج  تقديم لتاب ضمان ميرفي

 ل اط تنفيذ الاعمال ت دد قيمته مط قبت وزارة البيئة بناء على نوع وشكت وحجم الكميار الماتارجة.

 

 

 ضبط المخالفات، العقوبات  -الباب الثالث 

 

 

 -24المـادة 

في حال ماالفة الماتثمر لاحكام جذا المرسوم او لشروط الترخيا أو لتوجيهار المجلس الوطني للمقالع  

اليادرة عنه أو عدم التقيد بللبه اعادة تكويط لامت الحمانة المفروضة وذلك ررم انقحمماء او للتعديلار  

عشر ايام علىا انذاره، ييدر الم افا عفوا او بناء على قرار المجلس للمقالع القممرار بتوقيفممه عممط متابعممة 

 العمت وضبط معداته لغاية تلبية المللوب منه.

توقيم المتقل تلبق عليه احكام المادة الااماممة والعشممريط مممط جممذا وفي حال عدم تقدم الماتمر بقرار ال 

 المرسوم، مع الزامه باعادة تاجيت ار  الموقع الذي عمت فيه.

 



 
 

 
 

 

 -25المـادة 

يعاق  ماتثمر لت مقلع دون ترخيا أو بعد انتهاء مدة الترخيا أو بعد صدور قرار انتهمماء الاشممغال -1 

بالتوقيم المتقا عط العمت بال بس مممط شممهريط الممى سممنة وبغرامممة واقفال المقلع او ررم صدور القرار  

تتراوح بيط خمايط مليون ومئة مليون ليرة لبنانية أو بإحدى جاتيط العقوبتيط، في حممال التكممرار تحمماعم 

العقوبة ويمكط ان يتحمط قرار الم كمة س   التممرخيا متقتمماً او نهائيمما وميممادرة جميممع المعممدار او 

ولا ي ول ال كم المذلور دون حق الادارة بملالبة الماتثمر باعادة تاجيممت المقلممع علممى   الاليار او بعحها

 نفقته.

لت ماالفة اخرى لباقي احام جذا المرسوم او لشروط الترخيا يعاق  عيها بال بس مط شهر الى سممتة -2 

وبتيط وتحمماعم اشهر او بغرامة مط عشرة ملاييط الى عشريط مليون ليرة لبنانيممة او باحممدى جمماتيط العقمم 

العقوبة في حال التكرار . للم كمة ان تقحي في جميع حالار الماالفار المشار اليها اعمملاه ينشممر ال كممم 

 بكامله او جزء منه في ص يفة أو الثر على نفقة الماالم.

في حال ماالفة شروط الترخيا، يعاق  بالعقوبة ذاتها مط يشغت لاارة خارا المقالع دون اذن يمكممط -3 

 تتحمط العقوبة ميادرة الكاارة وجميع معداتها.ان 

 

 

 -26المـادة 

ليط رسميا وخلياً مط دخول المقالع او يعرقممت عملهممم  يعاقمم  بممال بس   لت مط يمنع مراقبي الادارة الماو 

مط شممهر ال سممتة اشممهر وبغرامممة مممط خماممة ملايمميط الممى عشممرة ملايمميط ليممرة لبنانيممة او باحممدى جمماتيط 

 العقوبتيط.

 

تمماريخ  16456بموجمم  المرسمموم رقممم  4/10/2002تمماريخ  8803مممط المرسمموم رقممم  27المممادة  الغيممل

 وتاتبدل بالتالي: 27/2/2006

 -27المـادة 

ضبط الماالفار مط قبت عناصر قوى الامط أو الشرطة البلدية أو مراقبي وزارة البيئممة علممى خمممس ناممخ  

ة فممي الم افظممة والثالثممة لممدى الم ممافا والرابعممة لممدى تودع واحدة لدى مراجعها والثانية لدى النيابة العام

 المجلس الوطني للمقالع والااماة لدى وزارة البيئة

 27/2/2006تاريخ  16456قبل تعديلها بموجب المرسوم رقم   27نص المادة   

يئة علممى تحبط الماالفار مط قبت عناصر قوى الامط الداخلي او الشرطة البلدية او البلدية او مراقبي وزارة الب

خمس ناخ تودع واحد لدى مراجعها والثالثة لدى الامانة العامة في المنلقة والثالثة لدى الم افا والرابعة 

 لدى المجلس الوطني والااماة لدى وزارة البيئة.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 احكام انتقالية -الباب الرابع 

 

 -28المـادة 

 5/8/2003تاريخ  10608ملغاة وفقاً للمرسوم رقم  

 قبت الإلغاء: 28 نا المادة

 30/9/2002توقم عط العمت جميع المقالع والكاارار والمرامت بتاريخ 

 

 

 -29المـادة 

 5/8/2003تاريخ  10608ملغاة وفقاً للمرسوم رقم  

 قبت الإلغاء: 29نا المادة 

لوطنية يفتر باب استيراد الرمت والب ا مط الاارا دون رسوم على ان تكون جذه المواد ملابقة للمواصفار ا

 اللبنانية.

 

 

 -30المـادة 

مط المرسوم   -3و -2-1-فقرة  190تلغى جميع الاحكام الماالفة لاحكام جذا المرسوم لا سيما احكام البند  

 . 6/9/1994تاريخ  5616واحكام المرسوم رقم   24/3/1994تاريخ  4917رقم 

 

 

 -31المـادة 

 ر نشره . ينشر جذا المرسوم في الجريدة الرسمية ويعمت به فو 

 

 

)الاريلة  13الجريدة عدد  - 27/2/2006تاريخ  16456مط المرسوم  رقم  9بناء على ما جاء في المادة 

 (  1142صف ة  -المرفقة 

( المرفقة بالمرسوم رقم 1تاتبدل الاريلة رقم ) 14/4/2009تاريخ  1735بناء على ما جاء في المرسوم رقم 

)تنظيم المقالع   27/2/2006تاريخ  16456وم رقم المعدل بالمرس 4/10/2002تاريخ  8803

 ([ المرفقة بهذا المرسوم1( تعديت رقم )1والكاارار( ب ]الاريلة رقم )

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

   2002تشريط الاول  4بعبدا في 

 الامحاء: اميت ل ود

 صدر عط رئيس الجمهورية 

        

      

 رئيس مجلس الوزراء 

 لامحاء رفيق ال ريريا   

 

 وزير الداخلية والبلديار 

 الامحاء: اليا  المر

        

      

 وزير الدفاع الوطني  

        

      

 الامحاء خليت الهراوي  

 وزير الاشغال العامة والنقت 

 الامحاء: م مد نجي  ميقاتي 

        

      

 وزير الي ة العامة  

        

      

 الامحاء: سليمان فرنجية 

 وزير المالية 

 الامحاء: فتاد الانيورة 

        

      

 وزير البيئة   

        

      

 الامحاء : ميشال موسى   

 وزير الثقافة 

 الامحاء : راان سلامه 

        

      

 وزير الزراعة   

            

 الامحاء: على عجاا عبدالل       


